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ABSTRAKT

Podstatou této bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem se stravují žáci Střední

zdravotnické školy v Rumburku, jaké jsou příčiny způsobů jejich stravování, a pokusit

se nastínit možná řešení na podporu lepšího stravování.

V teoretické části práce se zaměřím na charakteristiku období dospívání, jeho specifika

v oblasti výživy a utváření stravovacích návyků, jejich doporučení. Dále pak na základní

a přídatné živiny, jejich význam pro zdraví, doporučené množství, poruchy příjmu potravy.

Praktická část bude věnována průzkumu konkrétních stravovacích návyků a jejich

možných příčin adolescentů na Střední zdravotnické škole v Rumburku pomocí dotazníků.

V závěru práce se pokusím porovnat a vyhodnotit doporučené a reálné stravovací návyky

a nastínit možná řešení na podporu lepšího stravování. V rámci průzkumu jsme zjistili, že

21 % trpí nadváhou až obezitou, což je rozšířený nešvar vyspělých zemí. Jednou z hlavních

chyb je u žáků nedodržování pitného režimu. Další významnou chybou je vysoký přísun

cukru v nápojích, přestože sladkosti jako takové žáci konzumují většinou v přiměřeném

množství. V jídelníčku adolescentů je často podceňován příjem čerstvého ovoce a

zeleniny. Doporučené množství ovoce konzumuje 46 % žáků a pouze 8 % dotazovaných

konzumuje zeleninu v ideálním množství. Nejvíce jsou žáci ve svých stravovacích

návycích ovlivněni rodinou.

KLÍČOVÁ SLOVA

Období dospívání, doporučené stravovací návyky, reálné stravovací návyky, základní

živiny, poruchy přijmu potravy.

ABSTRACT

The essence of this bachelor thesis is to find out how the students of the Secondary

Medical School in Rumburk are eating, what are the reasons for their meals and try

to outline possible solutions to support better eating.

In the theoretical part I will focus on the characteristics, the period of adolescence, its

special in nutrition and the formation of eating habits, their recommendations.

Furthermore, the basic and additional nutrients, their importance for health,

the recommended amount, eating disorders.

The practical part will be devoted to the survey of concerted eating habits and their

possible causes of adolescents at the Secondary Medical School in Rumburk using

questionnaires.

At the end of the work I try to compare and evaluate recommended and real eating habits

and outline possible solutions to promote better eating. In the survery, we found that 21 %

were overweight or obese, a widespread prevalence of developer countries. One of the

main mistakes is that pupils do not follow the drinking regime. Another major mistake is

the hight supply of sugar in beverages, although they usually consume the sweets as such

in a reasonable amount. In the diet of adolescents, the intake of honest fruits and

vegetables id often underestimated. The recommended amount of fruit is consumed by 46

% of the pupils and only 10 % of the respondents consume the ideal amount of vegetable.

Pupils are most influenced by their family in their diets.

KEY WORDS

Adolescence, recommended eating habits, real dietary habits, basic nutrients, eating

disorders
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Úvod

Výživa spolu s dalšími faktory vytváří náš životní styl, který v současné době

a při současných podmínkách můžeme dobře ovlivnit. Zdravým životním stylem

se můžeme do velmi značné míry vyhnout pozdějším zdravotním komplikacím

a prodloužit délku aktivního života.

V současné době se ve vyspělých státech rozvinuly tzv. civilizační choroby, mezi jaké patří

např. cukrovka 2. typu, hypertenze, onemocnění srdce a cév. Tyto choroby jsou způsobeny

nesprávným životním stylem charakteristickým právě pro dnešní ekonomicky rozvinutou

společnost. Způsob výživy společně s životním stylem hrají zásadní roli v prevenci, nebo

naopak rozvoji těchto chorob (Marádová, 2010).

Klíčové období pro vytváření si životních návyků včetně těch, které se týkají právě

zdravého životního stylu, a stravování je v dětství. Období dospívání je poslední etapou

dětského věku, kdy děti přebírají postupnou zodpovědnost a samostatnost, jaká se očekává

od dospělých. V tomto věku se v postojích mladistvých prolínají jednak zvyklosti a názory,

jaké byly doposud do dětí zasévány a potom také vlastní vůle a rozhodnutí, jenž v nich

návyky utvrdí, nebo naopak způsobí touhu po změně. Děti v tomto období bývají ještě

poměrně tvárné a nové návyky si osvojují podstatně snadněji, než je tomu v dospělosti,

a zároveň jsou schopné vlastního kritického myšlení a zhodnocení, toho, co je pro

ně správné. Právě proto je samotné období dospívání klíčové k dotváření si stravovacích

návyků a jejich přetransformování do dospělosti v často už v konečné podobě. Z toho

důvodu jsem si pro zpracování této práce vybrala právě období dospívání. Hlavním cílem

této části mé práce je zjistit jak vypadají stravovací návyky dospívajících na Střední

Zdravotnické škole v Rumburku. K hlavnímu cíli jsem si stanovila výzkumnou otázku č. 1

- Stravují se dospívající na Střední zdravotnické škole zdravě? Dílčím cílem č. 1 je zjistit

v kolik hodin naposledy jedí. K dílčímu cíli č. 1 jsem si stanovila 2. Výzkumnou otázku -

Souvisí pozdní doba posledního jídla s nadváhou, či obezitou? Dílčím cílem č. 2 je zjistit,

kolik z dotazovaných dodržuje pitný režim. K druhému dílčímu cíli jsem si stanovila

výzkumnou otázku č. 3 - Kolik respondentů dodržuje pitný režim?

Teoretická část bude věnována charakteristice a významu základních živin, dále správným

stravovacím návykům a výživovým doporučením, vymezení a charakteristice období
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dospívání včetně psychomotorického vývoje, kde zmíním I možné poruchy přijmu potravy,

které s tímto věkem souvisí.

Praktická část práce bude zaměřena na zhodnocení výsledků dotazníků, které zjišťují

stravovací návyky studentů Střední zdravotnické školy. Následně v diskusi porovnáme

vyhodnocená data s některými daty jiné bakalářské práce.
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Teoretická část

1 Výživa a její složky

Lidský organismus na rozdíl od organismu rostlinného nedokáže látky pro stavbu vlastních

tkání syntetizovat pomocí fotosyntézy z oxidu uhličitého a vody. Není tedy organismem

autotrofním, nýbrž heterotrofním – je tedy v plné míře odkázán na zužitkování živin z

jiných organismů (Jelínek, 2005).

Živinami rozumíme veškeré látky přijímané potravou, které potřebujeme pro výstavbu

a obnovu tkání organismu a k zajištění jeho správné fungování.

Ideální způsob výživy by měl tedy zahrnovat jednak všechny důležité živiny v dostatečném

množství, kvalitě a vhodné kombinaci, zároveň by měl být přísun potravy během dne

vhodně načasován v souladu s denním režimem. Zásadní je i přiměřený energetický obsah

jednotlivých jídel denních a správný pitný režim.

Ovšem krom těchto zdravotnických hledisek je výživa determinována i sociálně-

ekonomickými faktory (Marádová, 2010).

1.1 Úloha živin v potravě

Každá ze základních i přídatných živin má v lidském organismu svou nezastupitelnou

úlohu. Některé živiny si organismus dokáže syntetizovat sám, jiné je nutno do organismu

dopravit potravou v již hotové podobě, takové živiny nazýváme esenciální. Tyto esenciální

živiny existují u obou složek živin – hlavních i přídatných. V následujících kapitolách

se budeme věnovat obecné charakteristice obou těchto skupin. Mezi hlavní živiny patří

cukry (sacharidy), tuky (lipidy), bílkoviny (proteiny). Za přídatné živiny považujeme

vitamíny a minerály (Marádová, 2010).

Bílkoviny

Bílkoviny patří mezi základní a nenahraditelné složky potravy. V těle člověka slouží jako

základní stavební materiál. Lidské tělo je z 20 % tvořeno bílkovinami. A přibližně každých

160 dní se obmění všechny bílkoviny v těle. Mimo to mají ještě několik dalších funkcí jako

je např. při tvorbě hormonů, trávicích šťáv, udržení homeostázy, vliv na udržení plodnosti,

ovlivňují činnost vyšší nervové soustavy, dále ovlivňují látkovou přeměnu, případně

mohou být využity i jako zdroj energie (Marádová, 2010; Klimešová, 2013).
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Doporučené množství bílkovin u dospělého člověka je 0,81 g bílkovin na kg tělesné

hmotnosti za den a zhruba 15 % energetického příjmu. U dětí, těhotných a kojících žen

a sportovců jejich příjem vyšší. Není však vhodné překračovat dávku 2 g/kg tělesné

hmotnosti. Doporučuje se konzumovat rostlinné a živočišné bílkoviny v poměru 1:1.


[…]

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6. Které z uvedených variant se nejčastěji podobá váš oběd?

a) Chodím na obědy do školní jídelny

b) Chodím na obědy domů

c) Kupuji si jídlo ve fast foodu

d) Neobědvám

e) Jiná varianta, doplňte.............................................................................................

f) Pokud se o víkendu liší dopňte..............................................................................

7. Které z uvedených variant se nejčastěji podobá vaše odpolední svačina?

a) Nesvačím

b) Ovoce

c) Zelenina

d) Chleba, rohlík s pomazánkou, šunkou, sýrem

e) Jogurt, mléčné výrobky

f) Sušenka, sladkosti

g) Něco jiného, doplňte.............................................................................................

h) Pokud se o víkendu liší dopňte..............................................................................

8. Které z uvedených variant se nejčastěji podobá vaše večeře?

a) Nevečeřím

b) Teplá večeře

c) Chleba, rohlík s pomazánkou, šunkou, sýrem

d) Mléčné výrobky

e) Ovoce

f) Zelenina

g) Něco jiného, doplňte.............................................................................................

h) Pokud se o víkendu liší dopňte..............................................................................

9. Jíte druhou večeři?

Ano Ne

Pokud ano, napište jakou.............................................................................................
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10. V kolik hodin jíte poslední jídlo?

......................................................................................................................................

11. Kolik jíte porcí za den?

......................................................................................................................................

12. Kolik vypijete za den tekutin?

a) Méně než 1 litr

b) 11,5 litru

c) 1,52 litry

d) Více, než 2 litry

13. Jaké nápoje nejčastěji pijete?

a) Neslazené (voda, čaj)

b) Ochucené (šťávy, slazený čaj)

c) S vysokým obsahem cukru (cola, sprite, energy drink)

14. Jak často pijete energy drinky?

a) Obvykle vůbec

b) Několikrát do měsíce

c) Několikrát týdně

d) Jednou denně

e) Několikrát denně

15. Kolik obvykle sníte ovoce?

a) 1 kus za den

b) 23 kusy za den

c) 45 kusů

d) Více kusů za den, uveďte kolik.............................

e) 1 kus za týden

f) 1 kus za měsíc

g) Nejím vůbec ovoce
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16. Kolik obvykle sníte zeleniny?

a) 1 kus za den

b) 23 kusy za den

c) 45 kusů

d) Více kusů za den, uveďte kolik.............................

e) 1 kus za týden

f) 1 kus za měsíc

g) Nejím vůbec zeleninu

17. Kolik obvykle sníte za den mléčných výrobků?

a) Nejím každý den mléčné výrobky

b) 1 porci (1 jogurt, sklenice mléka, 50 g sýra)

c) 2 porce

d) Více porcí, uveďte kolik………………

18. Kolik obvykle sníte za den obilovin?

a) (1 porce = 100 g pečiva, příloha k obědu 125 g, 50 g ovesné vločky)

b) Nejím každý den obiloviny

c) 1 porci

d) 2 porce

e) 3 porce

f) 4 porce

g) Více porcí, uveďte kolik………………

19. Kolik obvykle sníte za den masa?

a) Nejím vůbec maso

b) Nejím každý den maso

c) 1 porce (100 g masa)

d) 2 porce

e) Více porcí
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20. Kolik obvykle sníte za den sladkostí?

a) Nejím každý den sladkosti

b) Jedna malá sladkost denně (řádek čokolády, malé množství bonbonů)

c) Jedna větší sladkost denně (sušenka 50 g, půlka čokolády, 50 g bonbonů)

d) Více sladkostí denně, uveďte kolik ……………….................................

21. Jak často jíte chipsy?

a) Několikrát denně

b) Obvykle každý den

c) Několikrát týdně

d) Jednou týdně

e) Několikrát měsíčně

f) Jednou měsíčně

g) Vůbec

22. Myslíte si, že se stravujete zdravě?

Ano Ne

23. Jaký přístup ke zdravé výživě mají vaše rodiče?

a) Nezajímají o zdravou výživu

b) V rámci možností se snaží stravovat zdravě

c) Zajímají se o zdravou výživu a snaží se žít zdravě

24. Obodujte 0–5 (0  vůbec, 5  maximálně) do jaké míry vás ve výživě ovlivňují:

Finance (ve smyslu, více peněz=zdravější výživa)

0 1 2 3 4 5

Jak se stravují vrstevníci v mém okolí

0 1 2 3 4 5

Znalosti o zdravé výživě

0 1 2 3 4 5

Stravovací zvyklosti v rodině

0 1 2 3 4 5
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25. Obodujte 0  5 (0  vůbec, 5  maximálně) do jaké míry vás k zdravé výživě

inspiruje:

Příklad někoho, koho obdivuji

0 1 2 3 4 5

Příklad učitele

0 1 2 3 4 5

Reklama

0 1 2 3 4 5

Znalosti o zdravé výživě

0 1 2 3 4 5

Vypadat lépe

0 1 2 3 4 5

Žít zdravěji (prevence onemocnění)

0 1 2 3 4 5

26. Napište, co by pro vás bylo největší motivací k zdravé výživě:

……………………………………………………………………………….............

……………………………………………………………………………….............

27. Myslíte si, že jsou vaše znalosti o zdravé výživě dostačující?

Ano Ne

28. Myslíte si, že se zdravé výživě věnuje při výuce dostatek pozornosti?

Ano Ne

29. Jaké opatření pro zdravější stravování by podle vás bylo ve vaší škole vhodné

udělat?

a) Věnovat zdravé výživě více pozornosti ve výuce

b) Možnost přihlásit se na nepovinný předmět týkající se zdravé výživy

c) Nabízet více zdravých potravin ve školní kantýně (např. Ovoce)
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30. Pokud by byla možnost přihlásit se ve škole na bezplatný nepovinný předmět

týkající se zdravé výživy, přihlásili byste se?

Ano Ne

Děkuji za vyplnění :-)