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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

6

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

5

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

6

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

6

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

6

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

5

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

5

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Proč by autorka zaváděla nepovinný předmět o zdravé výživě, když se žáci domnívají, že jsou

informováni o zdravé výživě během studia dostatečně?

2. Autorka donese k obhajobě k nahlédnutí dotazníky, ze kterých získala výsledky do své práce.

Autorka práce přinese k obhajobě ve formě Erraty v tištěné i elektronické podobě:

1. Zpracovanou komparaci dat.

Poznámky

Bakalářská práce zjišťovala, jak se stravují mladiství na Střední zdravotnické škole Rumburk.

Práce obsahuje následující nedostatky:

- Práce obsahuje gramatické chyby.

- Převážná část teoretické části práce popisuje všeobecné zásady stravování bez konkretizace pro

danou věkovou skupinu.

- Výzkumná otázka k dílčímu cíli č. 1 není správně položená, protože neodpovídá na stanovený dílčí

cíl.

- V některých tabulkách (např. Tabulka 4, 7, 8 , ..) nedává součet % hodnotu 100.

- Vyhodnocení otázky č. 9: Chybí konkrétní odpovědi respondentů, kteří uvedli, že jedí druhou

večeři, o tom co jedí.

- V práci chybí jednoznačná odpověď na výzkumnou otázku k hlavnímu cíli: „Stravují se dospívající

na střední zdravotnické škole zdravě?“. Vedoucí práce tedy nesouhlasí s autorčiným tvrzením

Miriam MOLDANOVÁ

Výživa dospívajících na Střední zdravotnické škole Rumburk

Ing. Alena VÁCHOVÁ, Ph.D.

uvedeným v závěru, že se autorce podařil splnit hlavní cíl práce.

- V práci není uvedena žádná komparace dat.

Výsledek kontroly této práce na plagiátorství v systému Theses.cz je 53 %. Veškerá shoda je s již

jednou odevzdanou prací autorky, která nesplňovala požadavky kladené na závěrečnou práci v

daném oboru, a tudíž ji autorka přepracovala. Nejedná se tedy o plagiátorství.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 22.08. 2019 Ing. Alena Váchová, Ph.D.